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INTRODUCTION

The bulk of sociobiological literature is dealing with the problem of fundamental

reproductive, developmental, behavioral and especially sociobiological differences between

humans and the rest of the Hominoidea, i.e. great apes (a chimpanzee and a bonobo, our

closest relatives, and gorillas and orangutans) and lesser apes (gibbons and a siamang).

Scientists usually point out to uniqueness of our life-cycle and strategies. Such attributes of

human nature as parental care, monogamy, long-term male-female bonds, concealed

ovulation, menopause and longevity are mentioned frequently. Humans are considered unique

(or at least far more advanced than other apes) in many of these traits.

These ideas are concentrated in the Part Two of The Third Chimpanzee by Jared Diamond

(1992). In the chapter „An Animal with a Strange Life Cycle“, the author wrote that „we

rather than living apes are the ones whose life cycle diverged most from ancestral condition“

and that „we have to be content with merely inferring that conclusion from the fact that our

life cycles are exceptional compared not just to living apes but also to other primates,

suggesting that we were the ones who did more changing.“ Human is considered the most

derived species of apes in all the features mentioned above.

Also Richard Dawkins (2004) in his Ancestor’s Tale wrote that „Concestor one“ (the last

common ancestor of human and both species of chimpanzees) was probably a chimpanzee-

like arboreal ape. Assuming that humans evolved directly from “chimpanzee-like ancestors”

(with the morphological and behavioral features of the recent species of Pan), we would

really had to admit that humans diverged greatly in many aspects.

However, there is no a priori reason to assume that our social and mating system evolved

from a chimpanzee-like basis. Both species of Pan can be significantly derived as well. This

was supported recently by genetic evidence (Hopkin 2007, Bakewell et al. 2007), and

morphological and behavioral features isolated chimpanzees from humans and the other great

apes are well documented (Shoshani et al. 1996, Dixson 1998).

Comparison of two sister taxa (here: Pan and Homo) is a correct method to find the

overall, “patristic” distance between them. Naturally, each individual difference between two

sister taxa can be either an apomorphy of one taxon, or of the other, or possibly of both. The

true “derivation load” (= number of apomorphies) of a taxon depends on the position of the

root of this two-taxon tree: the common ancestor of the Hominini (= Pan + Homo) could be

chimpanzee-like as well as human-like, and the information about outgroups (here: Gorilla

and Pongo) is necessary to distinguish between the two possibilities.

Within the Hominoidea, many phenomenons considered to be uniquely human are in fact

present in non-human species as well. Some form of substantial paternal care is known in

gorillas (Maestripieri and Ross 2004) and in at least some species of gibbons (Palombit 1996).

Females in geriatric population of western lowland gorillas in American zoos show obvious

signs of the menopause (Atsalis et al. 2006). New data from long-term studies of the free-

ranging orangutans (Pongo abelii) could suggest that, compared to the ancestral hominoid

state, humans have undergone less of an increase in longevity than commonly assumed, and

have experienced selection on earlier cessation of reproduction (Wilch, Utami et al. 2004).

Also the gibbon monogamy with frequent intergroup (interfamily) interactions and the 12%

level of extra-pair copulation (Reichard and Sommer 1997) is probably much more

comparable to that of humans than we previously thought.

By all means, reconstruction of the common ancestors of the Hominoidea, Hominidae,

Homininae, and Hominini is necessary for the human evolutionary psychology, which is

strongly dependent on the concept of “environment of ancestral adaptation” (EAA). Although

many suppositions were made about the sociobiological differences between human and non-

human primates, no serious attempts have ever been made to analyze the conspicuous

diversity of the human/ape behaviors phylogenetically. So far, human sociobiology is

implicitly based on the linear, ladder-like reasoning (“from apes to human beings”) than on

explicit evaluation of the phylogenetic trees.

The aim of this study is to analyze phylogenetically the available information concerning

ecology, reproduction, ontogeny, behavioral patterns and social relationships in all species of

extant and some extinct apes (sexual dimorphism), in order to reconstruct the particular

common ancestors and the actual amounts of unique evolutionary novelties of individual

species in question.

DIVERSITY OF THE RECENT SPECIES OF THE HOMINOIDEA

Diversity of the „biological“ characters of the individual Recent species of the Hominoidea is
enormous, and the conventional dichotomy „Homo vs. rest of the (great) apes“ could only
rarely be found. For more detailed comments and sources see Appendix.

1. Human (Homo sapiens)

Human is a bipedal, terrestrial ape inhabiting a wide range of habitats (originally probably
savannah-like habitats).
Human has noticeable sexual dimorphism. Males are usually larger than females (although
male stature is noticeably varying in the whole population), sexual dimorphism in canine size
is insignificant, but sexual dimorphism in other physical features, especially in hormone-
dependent sexual adornments is obvious. Males possess facial adornments like beard or loss
of scalp hair that can results in baldness in some individuals, also more developed body and
pubic hair. Females has large and prominent breast (these are developed before first
pregnancy and breast enlargement is greater and begins earlier than in other hominoids). Fat
allocation on the woman body is an important cue of female sexual attractiveness (although
male preference for low waist-hips ratio is rather being culture specific, not universal like
preferences for firm and symmetric breast).
Females do not posses any sexual skin swellings and ovulation is most probably concealed
(females conceal ovulation not only to males, but even to themselves), although behavioral
changes during the ovulation cycle have been detected (female proceptivity, mate-
preferences, smell, fluctuating facial symmetry during cycle etc.). Females, however possess,
plenty of features that are subjects to sexual selection (hair, facial symmetry, complexion,
shape of the eyes, lips, etc.) Allocation of these features can be the outcome of human
bipedality. Certain physical features (height, physique, facial and body symmetry etc.) play a
role in male attractiveness as well. In most of the human societies, females are able to exert
significant mate choice.
Males prefer to mate with younger, nulliparous females. Cross-cultural studies indicate
that woman's sexual attractiveness generally peaks before motherhood and declines with age.
Cues of female youth are thought to be attractive, because humans maintain long-term pair
bonds, making reproductive value (e.g. future reproductive potential) particularly important to
males.
Human is a moderately polygynous species. Polygyny is the prominent mating system
(occurring in 84 % of 185 human societies considered), but harem polygyny is unusual.
Another frequent mating system of human is monogamy (most individuals are monogamous).
Polyandry occurs, but is extremely rare. Humans form unusually long-term pair bonds
(maintained by frequent affiliative interactions, reassurance, non-conceptive sex, care for
offspring, and intrasexual defense of mates and territory). Male rank and mating success are
most likely to be positively correlated in many human societies. Extra-pair paternity is
common, certainty of paternity of the dominant male (father) varies from about 80 to 100%.
Degree of sperm competition is moderate in human (males have relatively small testicles).
Human males practice several mating strategies. Most usual is possessive strategy, when
male monopolize female in the long term (marriage, partnership, or dating). Short-term male-
female associations, comparable to consortships of other primate species, occur. Coercive
matings (rape) are quite frequent in human, and some kinds of the coercive mating can be
regarded as an alternative mating strategy.

Humans have sophisticated (although not necessarily more complex than some other ape
species) precopulatory behavior. This includes communication and various activities
(typically holding, touching, kissing, embracing, etc.). Just, like in other primates, engaging in
eye contact plays crucial role. Humans have richly elaborated sexual behavior that often
occurs in non-conceptive context.
Human pairs have sex quite often (mean copulatory frequency 0.025 / hour for North-
American population). Mating is usually initiated by a female. Humans engage in various
copulatory postures. Ventro-ventral (male superior) is the most frequent, but dorso-ventral
and ventro-ventral with female on top and various other postures occur. Intromission duration
varies. Human males are capable of achieving orgasm in less than two minutes, but
intromission is usually longer, perhaps as a result of cultural evolution. Female is active
during sexual intercourse. Majority of women (although the exact figure is most probably
culture-specific and depends on number of factors) is capable of achieving orgasm. There is a
positive relationship between female orgasm and amount of sperm retained, so it can enhance
the probability of conception. Human males are unique among the apes (and primates) in two
important features of genital morphology. Humans have the largest penis among great apes
(twice as large as chimpanzees, whose penis is twice as large as in gorillas and orangutans)
and they do not have baculum. The both characteristic can be interpreted as a result of sexual
selection. Some types of sociosexual behavior occur in human that can be observed in other
primate species as well (e.g. infantine sex-play).
Humans are non-seasonal breeders. Typical interbirth interval is 3-4 years (due to
postpartum and lactational amenorrhoea in suckling mothers) but can markedly be reduced in
absence of prolonged breastfeeding that leads to a loss of the regular intervals between
successive births (“birth-spacing” according to Short 1994). Parental care in humans is
greatly prolonged, including a long period of post-weaning nourishing and extended period of
social learning. This is typical for most of the human cultures, including both hunter-gatherer
societies and developed western society. Due to relatively short interbirth interval and need of

[…]

success in Sumatran orang-utans. Behavioral Ecology 13: 643-652.

van Schaik, C.P., Ancrenaz, M., Borgen, G. et al. 2003. Orangutan cultures and the material
culture. Science 299: 102-105.

van Schaik, C.P., Knott, C.D. 2001. Geographic variation in tool use on Neesia fruits in
orangutans. American Journal of Physical Anthropology 144: 331-342.

Watts, D.P. 1991. Mountain gorilla reproduction and sexual behavior. American Journal of
Primatology 24: 211-225.

Weston, E.M., Friday, A.E., Johnstone, R.A., Schrenk, F. 1997. Wide faces or large canines?
The attractive versus the aggressive primate. American Journal of Physical Antrhopology 87:
461-477.

Whittaker, D.J., Morales, J.C., Melnick, D.J. 2007. Resolution of the Hylobates phylogeny:
Congruence of mitochondrial D-loop sequences with molecular, behavioral, and
morphological data sets. Molecular Phylogeny and Evolution 45: 620-628.

Wich, S.A., Utami-Atmoko, S.S., Setia, T.M. et al. 2004. Life history of wild Sumatran
orangutans (Pongo abelii). Journal of Human Evolution 47: 385-398.

Wittiger, L., Sunderland-Groves, J.L. 2007. Tool use during display behavior in wild Cross
River gorillas. American Journal of Primatology 69: 1307-1311.

Won, Y.J., Hey, J. 2005. Divergence population genetics of chimpanzees. Molecular Biology
and Evolution 22: 297-307.

Wrangham, R.W. 1993. The evolution of sexuality in chimpanzees and bonobos. Human
Nature 4: 47-79.

Wrangham, R.W., McGrew, W.C., deWaal, F.B.M., Heltne, P.G. eds. 1994. Chimpanzee
Cultures. Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press in cooperation with the
Chicago Academy of Sciences.

Yamada, K., Nakamichi, M. 2006. A fatal attack on an unweaned infant by a non-resident
male in a free-ranging group of Japanese macaques (Macaca fuscata) at Katsuyama. Primates
47: 165-169.

Zhang, Y.W., Ryder, O.A., Zhang, Y.P. 2001. Genetic divergence of orangutan subspecies
(Pongo pygmaeus). Journal of Molecular Evolution 52: 516-526.

Online References

http://www.gibbons.de/

Bonadio, C. 2000. "Erythrocebus patas" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Erythrocebus_patas.html.

Frederick, B. 2002. "Miopithecus talapoin" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Miopithecus_talapoin.html.

Ingmarsson, L. 1999. "Mandrillus sphinx" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Mandrillus_sphinx.html.

Kennedy, K. 1999. "Cercopithecus diana" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Cercopithecus_diana.html.

Newell, T. 2003. "Macaca nigra" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Macaca_nigra.html.

Rochester, M. 1999. "Chlorocebus aethiops" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Chlorocebus_aethiops.html.

Seinfeld, J. 2000. "Macaca mulatta" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Macaca_mulatta.html

Shefferly, N. 2005. "Pan troglodytes" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Pan_troglodytes.html.

Shefferly, N. 2004. "Papio anubis" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Papio_anubis.html.

Tanhehco, E. 2000. "Macaca fuscata" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Macaca_fuscata.html.

Urban, K. and K. Francl. 2008. "Pongo abelii" (Online), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Pongo_abelii.html.

Williams, A. and P. Myers. 2004. "Pan paniscus" (On-line), Animal Diversity Web.
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Pan_paniscus.html.

http://www.gibbons.de/
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Erythrocebus_patas.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Miopithecus_talapoin.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Mandrillus_sphinx.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Cercopithecus_diana.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Macaca_nigra.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Chlorocebus_aethiops.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Macaca_mulatta.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Pan_troglodytes.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Papio_anubis.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Macaca_fuscata.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Pongo_abelii.html
http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Pan_paniscus.html
