**Pavel Duda**

**2008**

***Cladistic analysis of reproductive, behavioral, sociobiological, and developmental traits in the Hominoidea***

**posudek školitele**

Tato bakalářská práce je výsledkem dlouholeté přednáškové činnosti školitele: tak dlouho jsem přednášel tradiční učebnicové pravdy (“člověk je unikátní lidoop v tom, jak dlouhodobé svazky s vysokou otcovskou investicí tvoří ...”), až mi to samotnému začalo být – po zkušenostech s rodinou Richarda Gorily z Prahy-Troje – divné. Vzniklo podezření, není-li lidská “unikátnost” prostě jenom artefakt vzniklý neadekvátním srovnáváním člověka se šimpanzem, jako by šimpanz byl ve všem všudy primitivní a člověk ve všem všudy odvozený.

Vyřešit tento problém, neboli potvrdit či vyvrátit tradiční hypotézu, by vyžadovalo podrobnou fylogenetickou analýzu relevantních “biologických” znaků všech hominoidů a jejich okolí, tedy rozsáhlou práci, na niž jsem dlouhodobě nenacházel dost času. Proto jsem uvítal příchod studenta Pavla Dudy, který projevil ochotu se nepřehlednou antropologickou literaturou probírat, a to u vědomí rizika, že kýžený výsledek této práce (že všechno je jinak) způsobí poprask nejméně mezi těmi, kteří se věcí na rozdíl od školitele opravdu zabývají.

Obecně mohu prohlásit, že výsledky této bakalářské práce překonaly moje očekávání. Pavel Duda soustředil obrovské množství informací, v nichž se přesto dokázal neutopit; při převádění spíše povídavých literárních výstupů do podoby matice znaků vykázal značnou kritickou robustnost; a ve styku se školitelem snesitelnou míru vzpurnosti. Práci poněkud zkomplikovalo rozhodnutí studenta, že bude psát anglicky; nicméně aspoň je současná verze blíž k publikovatelné podobě.

S bakalářskou prací Pavla Dudy jsem zcela spokojen a takto ji předkládám k obhajobě.

26. května 2008

prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.